
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 304/2026 del 13/02/2026 

Proposta n. 561/2026  
Esecutiva dal 16/02/2026

Protocollo n. 66064 del 16/02/2026

OGGETTO:  ATTIVITÀ  DEL CENTRO  EUROPE  DIRECT  -  ORGANIZZAZIONE  DI 
ATTIVITÀ INFORMATIVA SULLE OPPORTUNITÀ DI MOBILITÀ PROFESSIONALE 
NEL MESE DI FEBBRAIO 2026 - ANTICIPO DI CASSA ED IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2026. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 304 del 13/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Avv. Lorenzo Minganti

Numero determina: 304/2026
del 13/02/2026

OGGETTO: ATTIVITÀ DEL CENTRO EUROPE DIRECT - ORGANIZZAZIONE DI 
ATTIVITÀ INFORMATIVA SULLE OPPORTUNITÀ DI MOBILITÀ PROFESSIONALE 
NEL MESE DI FEBBRAIO 2026 - ANTICIPO DI CASSA ED IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2026.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21.01.2026, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli 
obiettivi  di  performance  e  personali,  garantendo  la  coerenza  complessiva  con  i  documenti  di 
programmazione finanziaria;

Considerato:

- che il Comune di Modena, con il suo Ufficio Europa e relazioni internazionali è ente ospitante di 
un centro di informazione ufficiale dell’Unione europea dall'anno 1997, quando fu inaugurato l'Info 
Point Europa, precursore dell’attuale centro Europe Direct;

-  che,  in esito alla  procedura di  sovvenzione della  Rappresentanza in Italia  della  Commissione 
europea, il Comune di Modena è stato confermato sede di un centro Europe Direct anche per il  
quinquennio 2026-2030;

Richiamata a tale riguardo la deliberazione della Giunta comunale n. 653 del 17.12.2025, 

copia informatica per consultazione



immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato lo schema della Convenzione Quadro per 
il quinquennio 2026-2030, poi sottoscritto con la Commissione europea;

Considerato  inoltre  che  il  Comune di  Modena aderisce  con continuità  alla  rete  europea 
Eurodesk  e  che,  in  qualità  di  Agenzia  Eurodesk  Italy,  è  tenuto  all'erogazione  di  servizi  di 
informazione, consulenza e orientamento ai cittadini, con particolare riferimento ai giovani, target 
fondamentale anche nello svolgimento delle attività del centro Europe Direct di Modena;

Richiamata a tale riguardo la propria determinazione n. 3028, esecutiva in data 21.11.2025, 
con la quale si confermava l'adesione alla rete europea Eurodesk anche per l'anno 2026; 

Dato atto:

- che, nell’ambito delle attività di informazione finalizzate a favorire la conoscenza da parte dei 
giovani  delle  politiche  e  delle  opportunità  offerte  dalle  istituzioni  europee,  l’Ufficio  Europa  e 
relazioni internazionali,  insieme al  centro Europe Direct,  a  Eurodesk Italy e alla rete nazionale 
EURES Italia, e in collaborazione con Informagiovani Modena, organizza, in data 27.02.2026, il 
“Laboratorio  EURES  TMS”,  per  fornire  ai  partecipanti  strumenti  concreti  per  accedere  alle 
opportunità offerte dal programma EURES Targeted Mobility Scheme, l'iniziativa finanziata dalla 
Commissione europea a sostegno della mobilità professionale dei giovani;

- che l’iniziativa si svolgerà presso la sede del centro Europe Direct con l’intervento, in qualità di  
relatrice, di Barbara Bruni di EURES Italia e, in qualità di animatori del laboratorio, di  Alessandro 
Scotto e Susanna Diana di Eurodesk Italy;

Rilevata la necessità di provvedere alla copertura della spesa per un piccolo momento di 
ristoro al termine dell’iniziativa, per un importo stimato in € 100,00 (ogni onere incluso);

Dato atto che, visto il modico importo previsto per la spesa e l’impossibilità di individuare il  
fornitore con anticipo, si procederà tramite anticipo di cassa dell’Economo comunale; 

Viste:

- la disposizione del Sindaco PG. 377285 del 29/09/2025 di conferimento alla dott.ssa Antonella 
Buja dell’incarico di Dirigente del Servizio Gestione progetti speciali – Comunicazione – PNRR –
Europa e relazioni internazionali;

-  la  disposizione PG 404339 del  14/10/2025 di  attribuzione e  delega di  funzioni  del  Direttore 
Generale,  avv.  Lorenzo  Minganti,  alla  Dirigente  del  Servizio  Gestione  progetti  speciali  -  
Comunicazione - PNRR - Europa e relazioni internazionali, dott.ssa Antonella Buja, relativamente 
all’adozione di determinazioni dirigenziali e formulazione di proposte di deliberazioni da sottoporre 
alla Giunta, previo visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Direzione Generale;

Dato atto che il visto di congruità del Dirigente del settore Direzione Generale, avv. Lorenzo 
Minganti, si  intende  superato per  l'assenza  dello  stesso  dal  servizio, ai  sensi  dell'art.  20 del 
Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1) Di dare atto che, per le motivazioni dettagliate in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate,  l’Ufficio Europa e relazioni internazionali, con il centro Europe Direct, Eurodesk Italy 
e EURES Italia, e in collaborazione con Informagiovani Modena, organizza, in data 27.02.2026, il 
“Laboratorio EURES TMS”.

2) Di dare altresì atto che per l’organizzazione di un piccolo momento di ristoro a conclusione 
dell’evento sopra descritto si prevede una spesa complessiva di € 100,00 a titolo di anticipazione di 
cassa da parte dell'Economo comunale.

3) Di impegnare pertanto la spesa di € 100,00 sul capitolo 2185/6 - PdC V livello: 999 del PEG 
triennale, anno 2026, codice di finanziamento: 01.

4) Di dare atto che Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Antonella Buja, Dirigente 
del  Servizio  Gestione  progetti  speciali  –  Comunicazione  –  PNRR  –  Europa  e  relazioni 
internazionali.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 13/02/2026

La Dirigente Responsabile

BUJA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 304/2026 del 13/02/2026

Proposta n° 561/2026

OGGETTO:  ATTIVITÀ DEL CENTRO EUROPE DIRECT - ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ INFORMATIVA 
SULLE OPPORTUNITÀ DI  MOBILITÀ PROFESSIONALE NEL MESE DI  FEBBRAIO 2026 -  ANTICIPO DI 
CASSA ED IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2185/6 SPESE VARIE RELATIVE AL 
FUNZIONAMENTO DEL 
"PROGETTO EUROPA" 
SPESE RELATIVE AL 
FUNZIONAMENTO DEL 
"PROGETTO EUROPA"

19/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 4561/0 100,00 1/3/2/2/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 100,00

Soggetto Descrizione

78584 COMUNE DI MODENA - CASSA ECONOMALE

Data di esecutività , 16/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


